
ESTADO DE SAO TABULE OESTE-OS UNIDOS DO BRASIL)

DIARIO DO EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

REGULAMENTA O DISPOSTO NOS ARTIGOS 4.0, 6.0 E 7.O DA LEI

8.049, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1963, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

SAO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E

CONSIDERANDO O DIPOSTO NA LEI FEDERAL N. 4.299, DE 23 DE DEZEMBRO

DE 1963. NOS ARTIGOS 4.0, 6.0 E Q.O, DA LEI ESTADUAL N. 8.049. DE 30 DE DEZEMBRO

DE 1963, E NO ARTIGO 60, DA LEI ESTADUAL N. 6.626, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1916;

CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROTOCOLO FIRMADO PELOS SECRETARIOS DE

FAZENDADO ESTADOS, EM REUNIAO REALIZA{• NA CAPITAL DE SAO PAULO, EM 14 DE

FEVEREIRO DE 1964,

DECRETA:

ARTIGO 1.0 O IMPAAUTO SOBRE VENDAS E CONSIGNACOES SEM PREJUIZO DAS

DEMAI HIPOTEESES PREFEITAS NA LEGISLACAO VIGENTE, SERA DEVIDO ÆMPRE QUE, NESTE

ESTADO, SE ENCONTRAREM AS MERCADORIAS POR OCOASIAO DA VENDA OU CONNIGNACAO.

* 1.0 NAS VENDAS E CONSIGNACOES PARA LORA DO ESTADO, REALIZADAS
- PRODUTOS AGRICOLAS PECUARIOS EXTRATIVO DE ORIGEM PAULIUKA E PRECEDIAS

COM OU

DE REMESSA PARA FILIAL OU REPRESENTANTE DO VENDEDOR OU DO CONSIGNADOR EM OUTRO

ESTADO DA FEDERACAO, O IMPOSTO SERA PAGO ADIANTADAMENTE, POR OCASIAO DA REMESSA

* 2.0 NA HIPOTESE DO PARAGRAFO ANTERIOR, APLICAM-SE, PARA EFEITO DE

PAGAMENTO DO IMPOSTO, AS DISPOSICOES DOS PARAGRAFOS 3.0 E 4.O, OO ARTIGO 9.O, E

ARTIGO 17, ALINEA *A* E SEU * 1.O, DO LIVRO I, DO CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS

ARTIGO 2.0 NAO SERA DEVIDO O IMPOSTO:

A) NAS VENDAA OU CONSIGNACOES PARA O EXTERIOR DE PRODUTOO

AGRICOLAS, PECUARIOS OU EXTRRTIVOO PRODUZIDOS EM OUTRO ESTADO E DESTE TRANSFERIDOS

PARA SAO PAULO CONI DESTINO DIRETO A EXPORTACAO AINDA QUE SEJAM AS OPPRACOOS

EFETUAS POR FILIAL OU REPRESENTANTE DO VENDEDOR OU DO CONSIGNADOR, OU SOFRAM

AQUELO PRODUTOS, NESTE ESTADO, BENEFICIAMENTO, LIGA OU MANIPULACAO QUE LHES NAO

ALTERA A NATUREZA: -

B) NAS PRIMEIRAS VENDAS OU CONSIGNACOES DE PRODUTOS AGRICOLAS,

PECUARIOS EXTRATIVOS 'TRANSFERIDOS DO ETADO PRODUTOR PARA FILIAL OU REPRESENTANTE

DO VENDEDOR OH DO COMINADOR EXISTENTE NESTE ESTADO

ARTIGO* 3.0 NAS PRIMEIRAS VENDAS OU COMINACOES DE MECADORIAS

TRANNFERIDAZ PARR ESTE ESTADO PELO PROPRIO FABRICANTE OU PRODUTOR E AQUI EXIS

TENTES EM ESTOQUE EM 24 DE FEVEREIRO DE 1964, NAO SERA EXIGIDO NOVO IMPOSTO DE

VENDAS E CONSIGNACOES, DESDE QUE ESTE JA TENHA SIDO PAGO AO ESTA0O DE ORIGERE

NOS TERMOS DO DECRETO LEI FEDERAL 915, DE 1.O DE DEZEMBRO DE 1938, E SEJAM

CUMPRIDAS, PLO VENDEDOR OU CONSIGNADOR AS EXIGENCIAS DO ARTIGO 11, PARAGRAFOS 2.0

E 3.O, DESTE DECRETO

ARTIGO 4.O NAS REMESSAS DE MERCADORIAS PARA FORA DO ESTADO, A

QUALQUER TITULO EXCETO VENDA OU CONSIGNACAO SERA EMITIDA, PELO REMETENTE,

ALEM DOS DOCUMENTOS FICAIS PREVISTOS NA LEGISLACAO VIGENTE UMA "NOTA DE

REMESSA DE MERCADORIAS PARA FORA DO ESTADO", QUE OBEDECERA AO MODELO ANEXO

(MODELE A) E SE SUJEITARA A PREVIO VISTO FISCAL

* L I, --A CADA DOCUMENTO FISCAL, EMITIDO EM DECORRENCIA DAS

OPERACOES REFERMA NESTE ARTIGO, CORRESPONDERA URA "NOTA DE REMESSA DE

MERCADORIAS PARA FORA DO EETADO".

.* 2.0 NAO SE APLICAM ,AS EXIGENCIAS DESTE ARTIGO AS REMESSAS TIE

PRODUTOO AGRICOLAS, PORTUARIOS E EXTRATIVOS

ARTIGO 5.O - A NOTA DE QNA T:?TTA O ARTIGO ANTERIOR DEVERA SER

EMITIDA EM 4 •QUATRO) VIAS, ANTES DE INICIADA A REMESSA, E SOMENTE PODERA SER

UTILIZADA DEPOIS DE VIADA PLA REPARTICAO COMPETENTE, EM TODAS AS SUAS VIAS, QUE

TERAO O SEGUINTE DESTINO:

I - A L.A VIA TERA O MESMO CRSTINO PREVISTO PARA A 1.A VIA DO

DOCUMENTO FISCAL CORRESPONDENTE;

II AS 2.A E 3.AS VIAS SERAO RETIDAS PELA FISCALIZACAO NO MOMNETO-

DA APOSICAO DO VIIIDO

III * A 4.A VIA FICARA EM PODER DO EMITENTE, PRESA AO BLOCO, PARA EXIBICAO

AO FISCO

ARTIGO 6.O PARA OBTENCAO DO VISTO REFERIDO NO ARTIGO ANTERIOR, OS

INTERESSADOS FARAO PROVA DO RECOLHIMENTO, POR" VERBA, MEDIANTE GUIA ESPECIAL, DO

IMPOSTO DO SELO DEVIDO, A, RAZAO DE CR* 50020 (QUINHENTOS CRUZEIROS

PARAGRAFO UNICO CADA VISTO TERA VALIDADE PELO PRAZO DE 10 *C*Z)

DIAS CASO A REMESSA NAO ,SEJA INICIADA DENTRO DESSE PRAZO, DEVERA SER OBTIDO NOVO

VISTO, QUE SERA APOSTO NA MESMA NOTA_

ARTIGO 7.O - A AUTORIDADE FISCAL, ENCARREGADA DA APOSICAO DO VISTO,

PAERA CONDICIONA-LO AO EXAME PREVIO DAS MERCADORIAS A SEREM REMETIDAS,

SEMPRE QUE SUSPEITAR DE INEXATIDAO DOS DADOS CONSIGNADO NO DOCUMENTO

APRESENTADOCA-BIVEL. HIPOTESE EM QUE RETERA A DOCUNMENTACAO PARA O PROCEDIMENTO FISCAL

ARTIGO 8.0 - O VISTO APOSTO NAO ELIDE A ADOCAO DE PROVIDENCIAS

FISCAIS POSTERIORES, RELATIVAMENE A DOCUMENTACAO VISADA

ARTIGO 9.O ALEM DAS HIPOTESES PREVISTAS I:O ARTIGO 102, DO LIVRO

1, DO CODIGO DE IMPOSTO E TAXAS, FICAM SUJEITAS A APREENSAO DAS MERCADORIAS

REMEHDAS PARA FORA DO ESTADO, NAS CONDIC6ES DO ARTIGO 4.0, DESTE DECRETO:

A) QUE TRANSITAREM DESACOMPANHADAS DA "NOTA DE REMESSA DE

MECADORIAS PARA FORA DO ESTADO;

B) QUE TRANSITAREM ACOMPANHADAS DO DOCUMENTO REFERIDO ILA

ALIRIA ANTERIOR, PORELLI SEM O DETENTE VISTO FICAL

E) QUE NAO CORREPONDEREM A. DISCRIMINACAO CONSTANTE DA

DOCUMENTA,AO FISCAL;

(,MADE)

CNOITU P I L-C C O (*O

OQN G * DE 196, .......... ................ ...

,

* , EMD *S***I* (: I : *

NOTA DE I;I'311;SSA DE MECADORIAS PAULTA IORGA O ESTFADO

(ARTIGO 4.0 DECRETO ............ )

ESTABLECIDO A RNA ..............................N.* NA CIDADE DE ..................... , ESTADO DE ...........*

AS SEGUINTES MERCADORIAS:

D) CUJA REMEZA TENHA SIDO INICIADA APOS A EXPIRACAO DO PRAZO DE

SAIDADA DO LSTO FISCAL

ARTIGO 10 APLICAM-SE A NOTA PREVISTA NO ARTIGO 4.0 ASAS
DPOSITO

COES DO CAPITULO VI, DO TITULO III, DO LIVRO 1, DO CODIGO DE IMLXMTOS E TAXA

NO QUE NAO COLIDIREM COM AS NORMAS DO PRESENTE DECRETO

ARTIGO 11 OS CONTRIBUINTES DO IMPOSTO SOBRE VENDAS E

COMINACOES QUE, A QUALQUER TITULO - EXCETO VENDA OU CONSIGNACAO --, REMETEREM PARA

TORA DO ETADO OU AS RECEBEREM DE OUTROO METADOS DEVERAO MANTER, ALEM DOS *

LIVRO PREVISTOS NA LEGILACAO VIGENTE, OSOS SEGUINTES REGISTRODO ESEENCIAIS ,SEGUNDO

MODELOS ANEXOS:

A) OZ QUE REMETEREM "REGISTROS DE PRODUTOS

REMETIDOS PARA FORA DO ESTADO" * (MO,DELO B);

B) OS QUE RECEBEREM "REGISTROS DE PRODIX

RECEBIDOS DE OUTROS ESTADOS" (MODELO C).

* 1.0 SERAO ESCRITURADOS EM LIVROS DISTINTOS AS OPERACOES

FELATA A PROOU AGRICOLAS, PECUARIOS OU EXTRATIVOS E AS REFERENTES AOS DEMAI

PRODUTOS

* 2.0 A ESCRITURACAO DO LIVRO REFERIDO NO ITEM *B* SERA

PRECEDIDA DE RENA DISCRIMINACAO DAS MERCADORIAS RECEBIDAS DE OUTROO ESTADOS, EM

ESTOQUE EM 24 DE FEVEREIRO DE 1964.

* 3.O FEITA A DISCRIMINACAO A QUE .SE REFERE O PARAGRAFO ANTERIOR,

DEVERA CONTRIBUINTE LAVRAR TETMO DE ENCERRAMENTO ESPECIFICANDO VALORO SEU

TOTAL DAS MERCADORIAS ESTOQUE OEM

ARTIGO 12 AOS REGITROS PREVISTOS ARTIGO ANTERIOR, APLICAM-SENO

AS DIPOSICOES CONTIDAS NOS ARTIGOS 44, 45, 46 48 52, DO LIVRO I, DO CODIGOE A

DE IMPOSTOS E TAXAS

ARTIGO 13 AS PELOAS REFERIDAS NA ALINEA *D*, DO ARTIGO 83, DO

LIVRO 1, DO CODIGO DE IMPO,STOS E TAXAS, FICAM AINDA OBRIGADAS A ENTREGAR A

REPARTICAO FIS,CAL COMPETENTE, ATE O DIA 15 DO MES SEGUINTE, UMA RELACAO EM DUTA

VIAS, GUALDO MODELO ANEXO (MODELO DL DOS TRANSPORTES DE MERCADORIAS

EFETUADOS IORGA DO ESTADO, MES ANTERIORPARA NO

PARAGRAFO UNICO A REPARTICAO FICAL RETERA A 1.A VIA DA RELACAO

E DEVOLVERA A 2A VIA, DEVIDAMENTE MADA A QUAL SERVIRA CONIO COMPROVANTE DA

ENTREGA

ARTIGO 14 O USO DOS LIVROS MENCIONADOS NO ARTIGO 11 SERA

OBRIGATORIA DENTRO DO PRAZO DE 60 (SE«SENTA) DIAS, CONTADOS DA VIGENCIA DESTE DECRETO

* 1.O A TITULO PRECARIO E ENQUANTO NAO POSSUIREM OS REFERIDODO

REGISHOS, PODERAO OS CONTRIBUINTES FAZER A TRITURACAO DA.S OPERACOES EM FOLHAS

SOLTAS, CONTENDO OS DADOS DCS MODELOS ANEXOS (MODELOS B E C), NUMERADAS EM

ORDEM CRESCENTE E PREVIAMENTE AUTENTICADS PELA REPARTICAO FISCAL COMPETENTE,

OBSERVADO, AINDA, O DIAPOSTO NOZ F* 2.O E 3.O, DO ARTIGO 11, DESTE DECRETO,

2.0 NA HIPOTESE DO PARAGRAFO ANTERIOR, OS CONTRIBUINTES

DEVERAO LAVRAR TERMO NO LISPRO "'REGISTRO DE PAGAMENTO POR VERBA", INDICANDO O

NUMEIO DE FALLMS VISADAS EHA FIICALIZAE,AO.

3.0 OS DADOS CUE DEVERAO CONSTAR DAS FOLHAS SOLTAS PODERAO

APUROS QUALQUER SERPOR PROCESSO

.* 4.0 INICIADA A ESCRITURACAO DOS LIVROS, AS FOLHAS SOLTAS DEVERAO

SER ARQUIVADAS ENL ORDEM NDRICA CRESCENTE E CONSERVADAS PELO PRAZO DE 5

CILIIO ANOS

AINTIGO 15 ENQUANTO NAO FOREM IMPRESSAS, AS NOTAS DEFEDAS LIO,

ARTIGO 4.O PODERAO SER SUBSTITUIDAS POR NOTAS FOCAIS EXTRAIDAS DE TALONES EM USO,

ESPECIAMENTE RESERVADOS PARA ESTE FIM, CONFORME TERMO LAVRADO NO LIVRO

"REGISTRO DE PAGAMENTO POR VERBA

* 1.ONA HIPOTSE DE.•TE ARTIGO, OS DADOS CONSTANTES DO MODELO

ANEXO (MODELO A) SERAO ACRESCENTADO,S MEDIANTE QUALQUER PROCES'SO, INCLOUSIVE A

CARIMBO, QUE PODERA SER ESTAMPADO NO VERSO DO DOCUMENTO EMITIDO, SENDO QUE,

NE MOMENTO DA APOSICAO DO WSO REFERIDO NO ARTIGO 5.O, A FICALIZACAO RETERA

APENAS A 2.A VIA. DA NOTA_

* ,'2.OA PERMISSAO CONTIDA NESTE ARTIGO, VIGORARA A TITULO PRECARIO

PELO PRAZO DE 60 SESSENTA DIAS, CONTADOS DA VIGENCIA DESTE DECRETO

ARTIGO 16 AS DISPOSICOES DESTE DECRETO NAO .SE APLICAM:

A) AS OPERACOE PREVISTAS ITO ARTIGO 15, DA LEI N. 3672, DE 29 DE

DEZE:NBRO DE 1956 LIVRE VI, DO CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS

B) AS REMESSAS FEITAS POR PARTICULARES;

E) AS REMESSAS DE LUBRIFICANTES E COMBUSTIVEL LIQUIDOS OU GASOSOS

DC QUALQUER ORIGEM OU NATUREZA, SUJEITOS AO IMPOSTO UNICO FEDERAL (ARTIGO 15,

N. III, DA CONSTITUICAO FEDER

D) AS REMESSAS DE PAPEL DESTINAADO EXCLUSIVAMENTE A IMPRESSAO DE

JORNAIS, PCRIODACOE E LIVRO

E) AS REMESSAS DE LIVROS, JORNAIS E PERIODICO ATENDIDO O DISPOSTO

NO ARTIGO 4.O, .* 2.0. DO LIVRO 1. DO CODIGO DE HOSTOS E TAXAS

ARTIGO 1I FICA SUPRIMIDO O REGITRO REFERIDO NO * 2.0, DO ARTIGO

36. DO LIVRO I DO CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS

ARRUGO 18 FSE DECRETO ENTRARA EM VIGOR A 24 DE FEVEREIRO DE

ADHEMAR PEREIRA DE BARROS

JOSE ADOLPHO TIA SILVA GORILLO

PUBLICADO NA DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA DE ETADO DOS NEGOCIOS

DO GOVERNO, AOS 20 DE FEVEREIRO DE 1964.
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ARTIGO 19 REVOGAM-SE AS DISPOSICOES EM CONTRARIO

DELO A
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